
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

« 22 » марта 2021 года        № 209-11-289 

 

 

Об итогах мониторинга деятельности 

общеобразовательных учреждений  

Ракитянского района по подготовке  

к государственной итоговой аттестации 

  

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Ракитянского 

района от 26 февраля 2021 года № 209-11-208 «О проведении мониторинга» и в целях 

изучения организации подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования в 

общеобразовательных учреждениях района 

В ходе проверки мониторинга проведена экспертиза документов, 

регламентирующие подготовку к государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) 

выпускников 9 классов форме ОГЭ 15 общеобразовательных учреждений. 

В ходе мониторинга были изучены следующие документы:  

- «дорожные карты» общеобразовательных учреждений по подготовке к ГИА в 

2021 году. 

- аналитические материалы по итогам проведения пробных школьных 

экзаменов; 

- наличие нормативных документов по подготовке к проведению ГИА; 

- аналитические материалы по итогам внутришкольного контроля; 

- графики консультаций по подготовке к ГИА; 

- протоколы совещаний при директоре и заместителе директора; 

- протоколы проведения информационно-разъяснительной работы с учащимися 

и их родителями (законными представителями) по подготовке к ГИА; 

- по работе с обучающимися «группы риска»; 

- заявления, согласия на обработку персональных данных обучающихся 9 

классов на участие в ГИА; 

- журналы регистрации на государственную итоговую аттестацию. 

- наличие информационных стендов по подготовке к ГИА; 

- наличие нормативных документов на сайтах общеобразовательных 

учреждений, посвященных ГИА. 

В результате мониторинг подготовки к ГИА показал, что в 

общеобразовательных учреждениях изданы приказы: о сроках и местах регистрации 

на участие в ГИА, о подготовке к проведению пробных экзаменов и об итогах 

проведения внутришкольного контроля по подготовке к ГИА.  

Во всех общеобразовательных учреждениях в рамках проведения 

внутришкольного контроля администрацией школ были посещены уроки и 

консультации у педагогов, работающих в 9 классах. 



Для ознакомления педагогов с нормативными и аналитическими документами 

по ГИА по образовательным программам основного общего образования в 

общеобразовательных учреждениях администрацией школ проводятся совещания по 

подготовке и проведению ГИА и ведутся журналы ознакомления с документами. 

В общеобразовательных учреждениях ведется ознакомление учащихся с 

нормативными документами по подготовке и проведению ГИА через ученические 

собрания. 

Во всех общеобразовательных учреждениях имеются утвержденные графики 

консультаций, разработаны индивидуальные образовательные маршруты учащихся 

по подготовке к государственной итоговой аттестации, имеются журналы 

внеаудиторной занятости паспорта выпускников 9 классов. 

Мониторинг работы с обучающимися «группы риска» показал, что в каждом 

общеобразовательном учреждении обучаются слабоуспевающие ученики. Для них 

разработаны индивидуальные образовательные маршруты, планы работ по 

подготовке к ГИА.  

Информирование родителей (законных представителей) обучающихся 9 

классов осуществляется через родительские собрания. 

В общеобразовательных учреждениях с целью ознакомления выпускников и их 

родителей (законных представителей) оформлены стенды по подготовке к ГИА. 

Проведенный мониторинг показал, что соответствии с п. 24 Порядка 

проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования и в 

целях информирования граждан о порядке проведения ГИА на всех сайтах 

общеобразовательных учреждений созданы разделы, посвященные ГИА и 

опубликована информация о сроках, местах и порядке проведения ГИА. 

Работа общеобразовательных учреждений по подготовке к ГИА строится в 

соответствии с действующими федеральными, региональными и муниципальными 

нормативно-правовыми документами, регламентирующими государственную 

итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего 

образования. 

Высокий уровень организации и подготовки к проведению ГИА показали МОУ 

«Бобравская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа», ОГБОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная 

школа №1», МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1» и МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. А.И. Цыбулева». 

В результате проверки выявлены следующие нарушения по подготовке к ГИА: 

- на момент проверки не предоставили материалы проведенных совещаний при 

директоре, заместителе директора, журналы ознакомления с нормативными 

документами учителей предметников МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» и МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа»;  

- отсутствуют материалы диагностики текущего и рубежного контроля и 

справки об эффективности проведения консультационных занятий МОУ 

«Васильевская основная общеобразовательная школа», МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» и МОУ «Зинаидинская 

основная общеобразовательная школа»; 



- паспортов выпускника нет в МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени Н.Н. Федутенко», МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» и МОУ «Илѐк-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа»; 

- отсутствуют материалы работы с обучающимися 9 класса «группы риска» в 

МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа»; 

- нет утвержденной «дорожные карты» по подготовке к ГИА на каждого 

обучающегося «группы риска» МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» и МОУ «Илѐк-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа»; 

- необходимо доработать справки по анализу проведенных мероприятий с 

обучающимися «группы риска» МОУ «Васильевская основная общеобразовательная 

школа», МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 3 имени Н.Н. 

Федутенко» и МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа»; 

- неправильно заполненные заявления обучающихся на участие в ГИА в МОУ 

«Васильевская основная общеобразовательная школа», МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа», МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» и МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа»; 

- нет согласий на обработку персональных данных обучающихся в МОУ 

«Васильевская основная общеобразовательная школа».  

- на проверку не предоставила журнал регистрации на ГИА-9 МОУ 

«Зинаидинская основная общеобразовательная школа». 

- отсутствуют журналы ознакомления обучающихся с нормативными 

документами по подготовке и проведению ГИА МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» и МОУ «Зинаидинская 

основная общеобразовательная школа»; 

- не предоставлены протоколы ученических собраний МОУ «Зинаидинская 

основная общеобразовательная школа»; 

- с января 2021 года нет протоколов родительских собраний в МОУ 

«Васильевская основная общеобразовательная школа», МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Н.Н. Федутенко» и МОУ «Зинаидинская 

основная общеобразовательная школа». 

- на сайте нет приказа департамента образования Белгородской области № 420 от 

01.03.2021 г. «Об утверждении минимальных первичных баллов, шкал перевода 

суммы первичных баллов за экзаменационные работы в пятибалльную систему 

оценивания по учебным предметам ГИА-9 в формах ОГЭ и ГВЭ на территории 

Белгородской области в 2021 году» у МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Васильевская основная общеобразовательная 

школа», МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Илѐк-

Кошарская средняя общеобразовательная школа»  

- не размещен приказ департамента образования Белгородской области № 179 от 

29.01.2021 г. «Об утверждении Порядка подачи заявления на участие в 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования на территории Белгородской области в 2021 году» в МОУ 

«Васильевская основная общеобразовательная школа», МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа», МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная 

школа» и МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа».  



Анализ выявленных нарушений свидетельствует о недостаточной работе 

общеобразовательных учреждений по подготовке к проведению ГИА. 

На основании вышеизложенного, в целях устранения выявленных нарушений и 

принятия исчерпывающих мер по качественной подготовке выпускников к ГИА. 

 

приказываю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Осуществлять постоянно персональный контроль за подготовкой 

выпускников 9 классов к ГИА в 2021 году 

1.2. Довести данный приказ под подпись до сведения заместителей 

директоров, педагогов, работающих в 9 классах. 

1.3.  Рассмотреть информационную справку на совещании при директоре.  

1.4. Повысить персональную ответственность заместителей 

руководителей общеобразовательных учреждений за качество подготовки 

выпускников 9 классов к ГИА в 2020-2021 учебного года. 

1.5. Включить в план внутришкольного контроля мероприятия по 

вопросу организации дополнительной работы со слабоуспевающими выпускниками 

по математике и русскому языку, усилить контроль за исполнением до конца 2020-

2021 года. 

1.6. Провести анализ эффективности работы педагогического коллектива 

по оказанию педагогической поддержки слабоуспевающим или успешным 

выпускникам с учетом результатов диагностических работ и муниципальных 

пробных экзаменов за 2020-2021 учебный год, определить дополнительные 

мероприятия по работе с обучающимися «группы риска». 

1.7. Продолжить персональную дополнительную работу со 

слабоуспевающим выпускниками 9 класса, закрепив за ними опытных учителей-

предметников. 

1.8. Обеспечить контроль за посещением семинаров, курсов по вопросам 

подготовки к проведению ГИА учителями-предметниками общеобразовательных 

учреждений, особое внимание уделить молодым учителям и педагогам, первый год 

работающим в выпускном классе, до конца 2020-2021 учебного года. 

1.9. Обеспечить постоянный контроль за ведением педагогами-

предметниками общеобразовательных учреждений индивидуальных образовательных 

маршрутов выпускников 9 классов по математике и русскому языку. 

1.10. Взять под личный контроль сроки публикации федеральных и 

региональных нормативных правовых документов, методических инструкций и 

писем, регламентирующих проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения. 

1.11. Устранить недостатки, выявленные в ходе мониторинга официальных 

сайтов в срок до 29 марта 2021 года. 

1.12. Принять исчерпывающие меры по устранению выявленных замечаний 

в срок до 30 марта 2021 года. 

2. Отделу оценки качества образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» (И.Н. Матвеенко): 

2.1. Продолжить контроль за процедурой подготовки и проведения  

диагностических работ в рамках подготовки к ГИА в 2021 году. 



2.2. Провести повторную проверку после устранения недостатков, 

выявленных в ходе мониторинга деятельности общеобразовательных учреждений по 

подготовке к государственной итоговой аттестации в срок до 31 марта 2021 года. 

2.3. Взять на контроль работу общеобразовательных учреждений по 

подготовке слабоуспевающих выпускников 9 классов к ГИА в 2021 году. 

2.4. Рассмотреть итоги изучения деятельности общеобразовательных 

учреждений по подготовке учащихся к государственной итоговой аттестации на 

совещании руководителей общеобразовательных учреждений. 

3. Отделу дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и 

оценки качества образования» (Ж.В. Назаренко): 

3.1.  Согласовать с Краснояружским межмуниципальным центром серию 

семинаров для учителей-предметников общеобразовательных учреждений. 

3.2. Обеспечить индивидуальную методическую помощь учителям-

предметникам, испытывающим трудности в подготовке выпускников 9 классов к 

ГИА в 2021 году.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Ракитянского района. 

 

 

Начальник 

           управления образования 

администрации Ракитянского района             Е.И. Фролова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Холодова Мария Михайловна 

(47 245) 5-74-98 


